F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 15/2020

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 13 de

21/05/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de maio, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---------

- No que se refere ao ATL:

- Publicar a lista de admitidos;----------------------------------------------------------------------------

- Prazo para entrega de documentação até ao início do programa, caso contrario, a inscrição

ficará sem efeito, bem como, a permanência do educando no equipamento ATL;-----------------

- A Coordenadora do ATL inteirar-se-á da questão das senhas e demais questões com a Dra.

Margarida Mestre e informará o executivo à posteriori sobre estas questões.----------------------

O Presidente

Propõe que:

- O júri para a avaliação do período experimental das duas funcionárias que entraram para

Assistentes Operacionais seja constituído da seguinte forma

Presidente - Joaquim Serrão--------------------------------------------------------------------------------

Vogal Efetivo - Carlos Salvador---------------------------------------------------------------------------

Vogal Suplente Eva Zambujo------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.-----------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 679 de 26/05/2020 remetendo informação referente a Seguro de

Acidentes Pessoais Praia/Campo 2020. ------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 15/2020 – 04 DE JUNHO



MARTA SOUSA

Presente e-mail com entrada nº 683 de 26/05/2020 mostrando o seu descontentamento

relativamente à não existência de refeições para as crianças do ATL a partir de 1 de junho. ----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo informa que não nos é

possível atender à solicitação, uma vez que o ATL não dispõe de refeitório, e mesmo havendo

a possibilidade de a Câmara Municipal de Sines disponibilizar refeições take-away, o

equipamento não dispõe de condições adequadas para atender a pretensão”.-----------------------

IPDJ – BEJA

Presente e-mail com entrada nº 686 de 26/05/2020 remetendo para divulgação – Estágios do

PEJENE.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo informa que procedeu

à divulgação conforme solicitado”.-----------------------------------------------------------------------

RAQUEL MIMOSO

Presente e-mail com entrada nº 687 de 26/05/2020 remetendo curriculum vitae. -----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de vaga

para atender à solicitação”.---------------------------------------------------------------------------------

EXPOSERVE

Presente e-mail com entrada nº 704 de 01/06/2020 remetendo informação referente a material

de proteção. --------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 706 de 01/06/2020 remetendo informação relativa à plataforma

de queimas e queimadas. -----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 707 de 01/06/2020 remetendo informação referente ao IVA –

Medidas Excecionais e Temporárias – Covid – 19. ----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 708 de 01/06/2020 dando conhecimento do Dia do

Agrupamento – 5 de junho. --------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 709 de 01/06/2020 remetendo legislação relevante para as

freguesias. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 15/2020 – 04 DE JUNHO



CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 710 de 01/06/2020 dando conhecimento de mail remetido à

Presidente da Associação de Pais da Escola nº 2. ------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 713 de 01/06/2020 dando conhecimento do encerramento do

Porto d`Abrigo. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

PSILVESTRE

Presente e-mail com entrada nº 721 de 01/06/2020 remetendo proposta para a manutenção dos

extintores. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido adjudicar à empresa

PSilvestre a manutenção dos extintores afetos a esta Junta de Freguesia pelo valor de 296,92 €”

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 723 de 02/06/2020 remetendo informação relativa “Riscos na

utilização de recursos públicos na gestão de emergências (Covid-19).------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

MAXONE BIZ – VERA PRAZERES

Presente e-mail com entrada nº 724 de 02/06/2020 remetendo proposta de preços para artigos

de proteção e desinfeção.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

FIXAFER 2

Presente e-mail com entrada nº 725 de 02/06/2020 remetendo orçamento para aquisição de

máscaras.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

PATROCÍNIA CAMACHO

Presente carta com entrada nº 729 de 02/06/2020 remetendo curriculum vitae e oferecendo os

seus serviços para o Projeto Férias.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 733 de 02/06/2020 remetendo, para conhecimento, nota de

imprensa referente “Galardão Praias de Ouro”.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo desta Junta de

Freguesia sente-se orgulhoso e congratula pelo merecido reconhecimento”.-----------------------

ZIMEX

Presente e-mail com entrada nº 734 de 02/06/2020 remetendo informação relativa a máscaras.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 15/2020 – 04 DE JUNHO



COVANITO

Presente e-mail com entrada nº 736 de 03/06/2020 remetendo orçamento para aquisição de

máscaras.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 737 de 03/06/2020 remetendo Plano Operacional Municipal

2020.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

MARIA JOÃO CADAVEIRA

Presente e-mail com entrada nº 738 de 03/06/2020 dando conta do seu descontentamento

relativamente ao estado do Bairro Novo da Provença.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines irá

diligenciar junto da Camara Municipal de Sines a realização dos trabalhos para fazer face às

questões evocadas”.-----------------------------------------------------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 741 de 04/06/2020 remetendo informação referente à nova

caracterização das Freguesias remuneráveis – Regime Meio Tempo – Segurança Social.--------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

TECNIMOR CONTA

Presente e-mail com entrada nº 742 de 04/06/2020 remetendo informação relativa à Ordem de

Trabalhos da Assembleia de Freguesia.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 735 de 02/06/2020 remetendo proposta nº 735 para aquisição

de computador para o ATL no valor de 369,00 € com IVA incluído”.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adquirir o computador no valor de

369,00 € com IVA incluído”.------------------------------------------------------------------------------

O executivo informa que decidiu por unanimidade conceder aos funcionários o dia 12 de Junho

de 2020, pelo que a Junta de freguesia de Sines se encontra encerrada.-----------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra referente à alteração do posicionamento remuneratório

ano 2009 – Raquel Costa.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informamos que a Dra. Amélia Cruz

apresentou um dossier justificativo, tendo como base, os elementos entregues por esta Junta

nomeadamente: o processo administrativo, e os pareceres da CCDRA, da Tecnimor e Stal.-----

Em conclusão, a funcionária em apreço não reunia os requisitos legais para ver alterado o seu

posicionamento remuneratório em 2009”.---------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 15/2020 – 04 DE JUNHO



SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade dos meses

de março e abril de 2020.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra solicitando indicações para o processamento dos

vencimentos de junho.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido proceder ao pagamento do

vencimento na totalidade, bem como, do subsídio de alimentação”.---------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,30

horas e eu __________________________ Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

1º VOGAL

________________________________________

2º VOGAL

___________________________________________